[image: image1.jpg]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 22 » апреля  2021 г.
№ 104
                             ст. Егорлыкская
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Развитие малого
и среднего предпринимательства на территории

Егорлыкского сельского поселения  Егорлыкского

района Ростовской области на 2020 - 2022 годы» за 2020  год

В соответствии с п.п. 5.7 п. 5 приложения к постановлению Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», п. 4 приложения к постановлению Администрации Егорлыкского сельского поселения от 13.09.2013 № 277 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», руководствуясь п.п. 11 п. 2 ст. 30 Устава муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения  Егорлыкского района Ростовской области на 2020 - 2022 годы» за 2020 год согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения  Егорлыкского района Ростовской области на 2020 - 2022 годы» за 2020 год на официальном сайте Администрации Егорлыкского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

Егорлыкского сельского поселения        ____________     И.И. Гулай
Постановление вносит:

сектор экономики и финансов

Администрации Егорлыкского

сельского поселения
Приложение

к постановлению Администрации

Егорлыкского сельского поселения

от 22.04.2021 г. № 104
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения  Егорлыкского района Ростовской области на 2020 - 2022 годы»

за 2020 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения  Егорлыкского района Ростовской области на 2020 - 2022 годы» была утверждена постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения от 20.07.2020 г. № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района Ростовской области на 2020 - 2022 годы»».

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

1. Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района.

2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий

В рамках программы на 2020 год предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:

1.Содействие расширению доступа малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному кредитованию;

2.Поддержка начинающих предпринимателей;

3.Популяризация предпринимательской деятельности и развитие предпринимательской инициативы;

4. Проведение информационных семинаров, круглых столов с предпринимателями, представителями органов государственной власти и органов местного самоуправления по актуальным вопросам поддержки и развития предпринимательства;

5.Развитие социального предпринимательства;

6.Развитие муниципально-частного партнерства;

7.Предоставление имущественной поддержки субъектам МСП (далее - СМСП).

Реализация данных мероприятий в 2020 году производилась без финансирования.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2020 году, является уменьшение численности занятых на малых предприятиях, в связи со снижением количества СМСП, сложной эпидемиологической обстановкой, введение комплекса ограничительных мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Реализация данных мероприятий в 2020 году производилась без финансирования.
В связи с отсутствием финансирования судить об эффективности реализации программы не целесообразно.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2020 году предусмотрено 5 показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Не по всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы Егорлыкского сельского поселения

«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства Егорлыкского сельского

поселения Егорлыкского района на 2020-2022 годы»

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и мероприятий
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района на 2020-2022 годы»,
а также контрольных событий муниципальной программы за 2020 г.

	№

п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1

	Задача 1. Эффективное содействие развитию и поддержка предпринимательства

	1.1
	Содействие расширению доступа МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному  кредитованию
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020
	Увеличение среднесписочной численности работников СМСП, включая ИП, чел.
	Численность занятых на малых предприятиях уменьшается, в связи со снижением количества СМСП
Финансирование не предусмотрено

	1.2
	Поддержка начинающих предпринимателей
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020

	Задача 2. Совершенствование информационного, консультационного и образовательного обеспечения МСП

	2.1
	Проведение информационных семинаров, круглых столов с предпринимателями, представителями органов государственной власти и органов местного самоуправления по актуальным вопросам поддержки и развития предпринимательства
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020
	Количество субъектов МСП, получивших консультационные услуги, ед.
	Достигнуто.

Финансирование не предусмотрено

Финансирование не предусмотрено

	2.2
	Организация и проведение статистических обследований субъектов малого и среднего предпринимательства (по видам экономической деятельности) с целью формирования объективной информации о состоянии малого предпринимательства и выработки механизмов более эффективной поддержки
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020

	Задача 3. Создание условий для начала предпринимательской деятельности

	3.1
	Выявление предпринимательских способностей и вовлечение в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих предпринимательский потенциал и мотивацию к созданию собственного бизнеса
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая ИП, ед.
	Количество СМСП ежегодно снижается.

 Финансирование не предусмотрено

	3.2
	Развитие социального предпринимательства
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020

	3.3
	Предоставление имущественной поддержки СМСП
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020

	Задача 4. Привлечение в малое предпринимательство, создание новых рабочих мест

	4.1
	Популяризация предпринимательской деятельности и развитие предпринимательской инициативы

	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020
	Создание рабочих мест, ед.
	Численность занятых на малых предприятиях уменьшается, в связи со снижением количества СМСП.

 Финансирование не предусмотрено

	Задача 5. Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти

	5.1
	Содействие в работе Общественному Совету по развитию предпринимательства
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020

	Финансирование не предусмотрено

	5.2
	Взаимодействие с общественным помощником Уполномоченного по правам предпринимателя
	сектор экономики и финансов
	2020
	2022
	01.01.2020
	31.12.2020

	Финансирование не предусмотрено

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной

программы Егорлыкского сельского поселения

«Развитие малого и среднего предпринимательства
 на территории Егорлыкского сельского поселения
  Егорлыкского района Ростовской области
на 2020 - 2022 годы»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Егорлыкского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области на 2020 - 2022 годы»

	1
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая ИП
	ед.
	982
	1070
	962
	Количество СМСП ежегодно снижается

	2
	Создание рабочих мест
	ед.
	29
	50
	47
	Снижение индикаторов объясняется сложной эпидемиологической обстановкой, введением комплекса ограничительных мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

	3
	Количество субъектов МСП, получивших консультационные услуги
	ед.
	55
	55
	68

	4
	Количество проведенных выставочно – ярмарочных мероприятий
	ед.
	40
	43
	41

	5
	Годовой объем муниципальных закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых у СМСП, в совокупном стоимостном объеме муниципальных контрактов, заключенных по результатам закупок, составит не менее 25 процентов
	%
	25
	25
	25

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.